三菱ＵＦＪリース㈱　（8593）　2020年３月期　第１四半期決算短信

（重要な後発事象）

（神鋼リース株式会社の株式譲渡）

 当社は、2019年４月18日開催の取締役会において、連結子会社である神鋼リース株式会社（以下「神鋼リー

ス」）の全保有株式を譲渡することについて決議し、同年４月23日に株式譲渡契約を昭和リース株式会社（以

下「昭和リース」）と締結、同年７月１日に譲渡を完了いたしました。

１.株式譲渡の理由

 当社は、株式会社神戸製鋼所（以下「神戸製鋼所」）より神鋼リース株式の譲渡を受け2000年に連結子会

社化して以降、神戸製鋼所との合弁事業として、神鋼リースを通じて神戸製鋼所グループに対するファイナ

ンス機能の提供や、建設機械のリース・割賦事業等を展開してまいりました。

 今般、当社が保有する神鋼リースの全株式を昭和リースへ譲渡することで、昭和リースグループとのシナ

ジーにより神鋼リースの強みがより一層発揮され、更なる成長に繋がるとの判断から本株式譲渡契約の締結

に至りました。

 今後、当社は本株式譲渡により資産効率を向上させると共に、グローバルアセットや社会インフラをはじ

めとする重点産業分野に経営資源を投入することで、更なる成長を目指してまいります。

２.株式譲渡の方法

 金銭を対価とする株式譲渡契約

３.株式譲渡の相手先の名称

 昭和リース株式会社

４.日程

（1）取締役会決議日 2019年４月18日

（2）株式譲渡契約締結日 2019年４月23日

（3）株式譲渡実行日 2019年７月１日

５.当該子会社の名称、事業内容及び当社との取引内容

（1）名称 神鋼リース株式会社

（2）事業内容 各種動産のリース、賃貸借、売買、割賦販売等

（3）当社との取引 資金貸付及びシステムの提供に関連する取引関係があります。

６.譲渡株式数、譲渡価額及び異動前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 4,008株

（2）譲渡株式数 4,008株

（3）譲渡価額 契約上の秘密保持義務に基づき非公開としております。

（4）異動後の所有株式数 0株

７.セグメント情報の開示において、当該子会社が含まれている主要な区分の名称

 カスタマーファイナンス事業

８.業績に与える影響

 本株式譲渡が2020年３月期の業績に与える影響は軽微であります。

- 8 -

三菱ＵＦＪリース㈱　（8593）　2020年３月期　第１四半期決算短信

３．補足情報

営業取引の状況

（１）取引種類別営業取引の状況

① 契約実行高

 当第１四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

  契約実行高（百万円） 前年同期比（％）

リース

ファイナンス・リース 113,312 91.5

オペレーティング・リース 96,638 185.0

リース計 209,951 119.3

割賦 19,378 99.4

貸付 194,788 140.4

その他 22,999 98.6

合計 447,117 125.0

（注）リース取引については、当第１四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額を表示しており、

再リース取引の実行額は含んでおりません。また、割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益

を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高

 当第１四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

前連結会計年度 当第１四半期連結会計期間

期末残高
（百万円）

 構成比（％）
期末残高

（百万円）
 構成比（％）

リース

ファイナンス・リース 1,579,843 31.3 1,571,480 30.9

オペレーティング・リース 1,893,967 37.5 1,920,758 37.8

リース計 3,473,810 68.8 3,492,238 68.7

割賦 249,500 4.9 245,109 4.8

貸付 1,114,470 22.2 1,129,176 22.3

その他 208,708 4.1 215,743 4.2

合計 5,046,490 100.0 5,082,268 100.0

（注）割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

- 9 -

三菱ＵＦＪリース㈱　（8593）　2020年３月期　第１四半期決算短信

（２）報告セグメント別営業取引の状況

① 契約実行高

 当第１四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

  契約実行高（百万円） 前年同期比（％）

カスタマーファイナンス事業 317,752 113.8

アセットファイナンス事業 129,365 165.1

合計 447,117 125.0

(注）各セグメントに含まれる契約実行高のうち、リース取引については、当第１四半期連結累計期間に取得した

賃貸用資産の取得価額を表示しており、再リース取引の実行額は含んでおりません。また、割賦取引につい

ては、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高

 当第１四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

前連結会計年度 当第１四半期連結会計期間

期末残高
（百万円）

 構成比（％）
期末残高

（百万円）
 構成比（％）

カスタマーファイナンス事業 2,735,852 54.2 2,727,838 53.7

アセットファイナンス事業 2,310,637 45.8 2,354,429 46.3

合計 5,046,490 100.0 5,082,268 100.0

(注）各セグメントに含まれる期末残高のうち、割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額

を表示しております。

- 10 -

三菱ＵＦＪリース㈱　（8593）　2020年３月期　第１四半期決算短信